

Current Affairs Revision

Category: Summits & Conferences · Entries: 5

June 29, 2026

Economy

Summits & Conferences

Places in News

India Pavilion Sets Record at Summer Fancy Food Show 2026 in New York

NEWS ITEM

India marked its largest-ever participation at the Summer Fancy Food Show 2026 in New York. Organised jointly by APEDA and ITPO, the India Pavilion mesmerised global buyers by showcasing the country's rich agricultural diversity, highlighting premium mangoes, authentic Basmati rice, and ready-to-eat delicacies.

PRELIMS FACTS

- The India Pavilion was inaugurated at the **Jacob K. Javits Convention Center** in New York by the Consul General of India and renowned Chef Vikas Khanna.
- Six high-quality export varieties of Indian mangoes and premium **Basmati rice** (which holds a Geographical Indication or GI tag in India) were prominently featured.
- Over 70 Indian exhibitors participated, representing a massive push in India's soft power and food diplomacy on the global stage.

न्यूयॉर्क में समर फैंसी फूड शो 2026 में इंडिया पवेलियन ने बनाया रिकॉर्ड

समाचार

भारत ने न्यूयॉर्क में आयोजित समर फैंसी फूड शो 2026 में अब तक की अपनी सबसे बड़ी भागीदारी दर्ज की। APEDA और ITPO द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित इंडिया पवेलियन ने वैश्विक खरीदारों को आकर्षित करते हुए प्रीमियम आम, प्रामाणिक बासमती चावल और रेडी-टू-ईट स्वादिष्ट व्यंजनों के साथ देश की समृद्ध कृषि विविधता का प्रदर्शन किया।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- न्यूयॉर्क के **जैकब के जेविट्स कन्वेंशन सेंटर** में भारत के महावाणिज्यदूत और प्रसिद्ध शेफ विकास खन्ना द्वारा इंडिया पवेलियन का उद्घाटन किया गया।
- भारतीय आम की छह उच्च गुणवत्ता वाली निर्यात किस्मों और प्रीमियम **बासमती चावल** (जिसे भारत में भौगोलिक संकेत या जीआई टैग प्राप्त है) को प्रमुखता से प्रदर्शित किया गया।
- 70 से अधिक भारतीय प्रदर्शकों ने भाग लिया, जो वैश्विक मंच पर भारत की सॉफ्ट पावर और खाद्य कूटनीति में एक बड़े प्रयास का प्रतिनिधित्व करता है।

Union Health Minister Launches 'SUMAN Roadmap 2030' to Zero Preventable Maternal Deaths

NEWS ITEM

Imagine a healthcare system where not a single mother or newborn loses their life to preventable causes. Taking a giant leap towards this vision, the Union Health Minister unveiled the **SUMAN Roadmap 2030** at the 16th conference of the Central Council of Health and Family Welfare (CCHFW). This action plan aims to drastically reduce maternal and newborn deaths by combining advanced technology, better hospitals, and community participation.

PRELIMS FACTS

- **Global Target:** The roadmap aligns with the SDG target to reduce the **Maternal Mortality Ratio (MMR)** to below **70 per 100,000 live births** by 2030.
- **Geographical Focus:** It implements highly targeted strategies in **130 districts across 13 high-focus states** (including UP, Bihar, MP, and Assam).
- **Innovative Tools:** Introduces **Non-pneumatic Anti-Shock Garments (NASG)** to manage obstetric hemorrhage (severe bleeding), which is a leading cause of maternal death.
- **Community Engagement:** Promotes '**SUMAN Panchayats**' (to ensure local accountability) and a '**Mothers Picnic**' platform to raise awareness about positive health practices.
- **Digital Push:** Utilises the **Janani Portal** for rigorous monitoring, AI-enabled delivery rooms, and a centralized SUMAN Call Centre for grievance redressal.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री ने रोकी जा सकने वाली मातृ मृत्यु को शून्य करने के लिए 'सुमन रोडमैप 2030' लॉन्च किया

समाचार

एक ऐसी स्वास्थ्य देखभाल प्रणाली की कल्पना करें जहां एक भी मां या नवजात शिशु को रोकी जा सकने वाली बीमारियों के कारण अपनी जान न गंवानी पड़े। इस विजन की दिशा में एक बड़ा कदम उठाते हुए, केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री ने केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण परिषद (CCHFW) के 16वें सम्मेलन में **सुमन रोडमैप 2030 (SUMAN Roadmap 2030)** का अनावरण किया। इस कार्य योजना का उद्देश्य उन्नत तकनीक, बेहतर अस्पतालों और जनभागीदारी के संयोजन से मातृ और नवजात मृत्यु को काफी हद तक कम करना है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **वैश्विक लक्ष्य:** यह रोडमैप 2030 तक **मातृ मृत्यु दर (MMR)** को प्रति **100,000 जीवित जन्मों पर 70 से कम** करने के SDG लक्ष्य के अनुरूप है।
- **भौगोलिक फोकस:** यह **13 उच्च-फोकस वाले राज्यों (यूपी, बिहार, एमपी और असम सहित) के 130 जिलों** में अत्यधिक लक्षित रणनीतियों को लागू करता है।
- **अभिनव उपकरण:** प्रसूति रक्तस्राव (गंभीर रक्तस्राव) को प्रबंधित करने के लिए **नॉन-न्यूमेटिक एंटी-शॉक गारमेंट्स (NASG)** की शुरुआत की गई है, जो मातृ मृत्यु का एक प्रमुख कारण है।
- **सामुदायिक जुड़ाव:** स्थानीय जवाबदेही सुनिश्चित करने के लिए '**सुमन पंचायत**' और सकारात्मक स्वास्थ्य प्रथाओं के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए '**मदर्स पिकनिक**' मंच को बढ़ावा देता है।
- **डिजिटल प्रयास:** कठोर निगरानी के लिए **जननी पोर्टल**, AI-सक्षम प्रसव कक्ष (delivery rooms) और शिकायत निवारण के लिए एक केंद्रीकृत सुमन कॉल सेंटर का उपयोग करता है।

Team India Shines at Global Skills Challenge Australia 2026 with 5 Medals

NEWS ITEM

Team India put up a stellar performance at the Global Skills Challenge Australia 2026, bagging five medals, including three golds. This impressive victory serves as a strong stepping stone for the Indian contingent as they gear up for the prestigious 48th WorldSkills Competition to be held in Shanghai later this year.

PRELIMS FACTS

- **Medal Tally:** India won 3 Gold, 1 Silver, and 1 Bronze medal at the event held in Australia.
- **Gold Medalists:** Pawan Bhadravati Suresh (Additive Manufacturing), Mausam Kumar Giri (Cloud Computing), and Vishnupriya Sunil (Health and Social Care).
- **Upcoming Event:** The performance boosts preparation for the 48th WorldSkills Competition scheduled to be held in **Shanghai, China**.
- **Participation:** A 30-member Indian delegation represented the country across 15 skill categories like 3D Digital Game Art, Cloud Computing, and advanced manufacturing.

ग्लोबल स्किल्स चैलेंज ऑस्ट्रेलिया 2026 में टीम इंडिया का शानदार प्रदर्शन, जीते 5 पदक

समाचार

ग्लोबल स्किल्स चैलेंज ऑस्ट्रेलिया 2026 में टीम इंडिया ने तीन स्वर्ण सहित कुल पांच पदक जीतकर शानदार प्रदर्शन किया है। यह प्रभावशाली जीत भारतीय दल के लिए एक मजबूत कदम के रूप में कार्य करती है, क्योंकि वे इस साल के अंत में शंघाई में होने वाली प्रतिष्ठित 48वीं वर्ल्डस्किल्स प्रतियोगिता (WorldSkills Competition) की तैयारी कर रहे हैं।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- **पदक तालिका:** भारत ने ऑस्ट्रेलिया में आयोजित इस प्रतियोगिता में 3 स्वर्ण, 1 रजत और 1 कांस्य पदक जीता।
- **स्वर्ण पदक विजेता:** पवन भद्रावती सुरेश (एडिटिव मैनुफैक्चरिंग), मौसम कुमार गिरि (क्लाउड कंप्यूटिंग), और विष्णुप्रिया सुनील (स्वास्थ्य और सामाजिक देखभाल)।
- **आगामी कार्यक्रम:** यह प्रदर्शन **शंघाई, चीन** में आयोजित होने वाली 48वीं वर्ल्डस्किल्स प्रतियोगिता की तैयारी को बढ़ावा देता है।
- **भागीदारी:** 30 सदस्यीय भारतीय प्रतिनिधिमंडल ने 3डी डिजिटल गेम आर्ट, क्लाउड कंप्यूटिंग और उन्नत विनिर्माण जैसी 15 कौशल श्रेणियों में देश का प्रतिनिधित्व किया।

PM Modi's Visit to Seychelles for National Day Golden Jubilee

NEWS ITEM

Prime Minister Narendra Modi will visit **Seychelles** as the Guest of Honour for its National Day Golden Jubilee celebrations. The visit involves bilateral talks with President Dr. Patrick Herminie, participation of Indian defence forces, and reinforces India's commitment to the Indian Ocean Region through Vision **MAHASAGAR**.

PRELIMS FACTS

- Prime Minister Narendra Modi is the Guest of Honour for the National Day Golden Jubilee of **Seychelles**.
- A contingent of the Indian defence forces and two Indian Navy ships will participate in the national celebrations.
- Seychelles is a key partner in India's **Vision MAHASAGAR** initiative.

सेशेल्स के राष्ट्रीय दिवस स्वर्ण जयंती समारोह के लिए पीएम मोदी की यात्रा

समाचार

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी **सेशेल्स** के राष्ट्रीय दिवस की स्वर्ण जयंती समारोह में मुख्य अतिथि के रूप में शामिल होंगे। इस यात्रा में राष्ट्रपति डॉ. पैट्रिक हर्मिनी के साथ द्विपक्षीय वार्ता, भारतीय रक्षा बलों की भागीदारी शामिल है, और यह विजन **MAHASAGAR** के माध्यम से हिंद महासागर क्षेत्र के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को मजबूत करती है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी **सेशेल्स** के राष्ट्रीय दिवस की स्वर्ण जयंती के मुख्य अतिथि हैं।
- समारोह में भारतीय रक्षा बलों की एक टुकड़ी और दो भारतीय नौसेना के जहाज भाग लेंगे।
- सेशेल्स भारत की **विजन महासागर (MAHASAGAR)** पहल में एक प्रमुख भागीदार है।

US Reverts Naval Command Name from INDOPACOM to PACOM

NEWS ITEM

The United States military has reverted the name of its regional naval command from **United States Indo-Pacific Command (US INDOPACOM)** to its original name, **United States Pacific Command (US PACOM)**. This shift, omitting the "Indo" prefix added in 2018, indicates a potential recalibration of US strategic priorities in Asia, affecting its stance on the **Quad**, China, and South Asia.

PRELIMS FACTS

- The US military renamed its Indo-Pacific Command back to **US PACOM**.
- The "Indo-Pacific" terminology was officially adopted in 2018 to acknowledge India's strategic significance in the region.
- The shift in terminology was formally indicated at the annual **Shangri-La Dialogue** held in Singapore.

अमेरिका ने नौसेना कमान का नाम 'इंडोपाकोम' (INDOPACOM) से वापस 'पाकोम' (PACOM) किया

समाचार

संयुक्त राज्य अमेरिका की सेना ने अपने क्षेत्रीय नौसेना कमान का नाम **यूनाइटेड स्टेट्स इंडो-पैसिफिक कमांड (US INDOPACOM)** से वापस अपने मूल नाम, **यूनाइटेड स्टेट्स पैसिफिक कमांड (US PACOM)** में बदल दिया है। 2018 में जोड़े गए "इंडो" (Indo) उपसर्ग को हटाने वाला यह बदलाव, एशिया में अमेरिकी रणनीतिक प्राथमिकताओं के संभावित पुनर्गठन को इंगित करता है, जो **क्वाड (Quad)**, चीन और दक्षिण एशिया पर इसके रुख को प्रभावित करता है।

प्रारंभिक परीक्षा तथ्य

- अमेरिकी सेना ने अपने इंडो-पैसिफिक कमांड का नाम वापस **US PACOM** कर दिया है।
- क्षेत्र में भारत के रणनीतिक महत्व को स्वीकार करने के लिए 2018 में "इंडो-पैसिफिक" (Indo-Pacific) शब्दावली को आधिकारिक तौर पर अपनाया गया था।
- शब्दावली में यह बदलाव सिंगापुर में आयोजित वार्षिक **शांगरी-ला डायलॉग (Shangri-La Dialogue)** में औपचारिक रूप से इंगित किया गया था।